
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09123 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09123 

 Del: 18/12/2019 

 Esecutivo da: 18/12/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Attività educative e formative 

 

 

 

OGGETTO:  

PEZ 2019/20. Servizio affidato con d.d. n.7084/19 : aumento della prestazione ai sensi dell’art. 106 

del D.Lgs. n.50/16 CIG  Z5F29DDD14 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

VISTE: 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/20187 del 08/10/2018, avente ad oggetto "Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e presa d'atto dello stato di attuazione DUP 2018/2020 al 

primo semestre 2018”; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti”  con la quale è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 

2019 ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 

-la  Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 di approvazione del PEG 2019/2021;  

 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 85 del 31 ottobre 2019 la sottoscritta è stata nominata 

Dirigente del Servizio Attività Educative e Formative; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09123 

 

  

Considerato che: 

- la Regione Toscana, con D.G.R  n. 584/2016, ha definito i Criteri generali per il funzionamento delle 

Conferenze Zonali per l'educazione e l'istruzione e  successivamente, con D.G.R n.251 del 20 marzo 2017, 

ha approvato le linee guida per l’applicazione degli stessi; 

 

- la Regione Toscana con DGR n. 503 del 16 aprile 2019 ha approvato le "Linee guida per la 

programmazione e progettazione educativa integrata territoriale – anno scolastico 2019-2020" con le quali si 

avvia il processo per la predisposizione dei P.E.Z. Progetti Educativi Zonali da parte delle Conferenze zonali 

per l'Educazione e l'Istruzione; 

 

- la Delibera di Conferenza Zonale del 17/05/2019 avente ad oggetto “Legge 32/02:  finanziamento delle 

attività e degli interventi  concernenti le due aree di riferimento in relazione all’età dei destinatari (Progetto 

Educativi di Zona – PEZ Infanzia 0/6 e PEZ Scolare 3/18 anni). Presentazione dei progetti per richiedere 

l’assegnazione del fondo regionale anno scolastico 2019/2020”; 

  

Dato atto che le Linee Guida citate individuano tra le finalità prioritarie l’orientamento scolastico come 

veicolo di promozione del successo formativo e di contrasto alla dispersione scolastica; 

 

Vista la Determina Dirigenziale n. 5405/19 con la quale il Servizio Attività Educative e Formative ha dato 

avvio ad una indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un operatore economico cui eventualmente 

affidare, ai sensi l’art. 36 c.2 lett. A) del D.Lgs. 50/16, la realizzazione di incontri/interventi di orientamento 

(di gruppo e/o singoli) per le scuole e gli alunni delle scuole secondarie di primo grado del Comune di 

Firenze; 

 

Richiamata la Determina Dirigenziale n.6773 del 25 settembre 2019 della Direttrice della Direzione 

Istruzione, con cui si accerta e si assumono gli impegni generici per la realizzazione dei Progetti Educativi 

Zonali -P.E.Z.- 2019/2020; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 7084/19 con la quale si determina di procedere ad affidare, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett.a) del Dlgs 50/16, a Centro studi Pluriversum srl, un servizio di realizzazione di 

incontri/interventi di orientamento (di gruppo e/o singoli) per le scuole e gli alunni delle scuole secondarie di 

primo grado del comune di Firenze, CIG Z5F29DDD14 sulla base degli esiti della indagine di mercato; 

 

Dato atto che con la medesima determinazione dirigenziale n. 7084/19 si assumono i relativi impegni di 

spesa per un impegno pari ad € 11.685,00 oltre IVA 22% per la realizzazione di 430 ore di azioni di 

orientamento;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09123 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha concluso nel mese di novembre la ricognizione del 

fabbisogno effettivo presso gli Istituti Secondari del territorio e che, da tale ricognizione, è emerso un 

fabbisogno ulteriore di 86 ore di attività; 

 

Dato atto che il costo previsto per ogni ora di servizio è pari ad € 27,17442 come da dettaglio economico 

allegato alla determinazione dirigenziale n. 7084/19 

 

Dato atto che l’art.4 della lettera di invito prevede che saranno possibili, qualora ricorrano le condizioni di 

cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/16, aumenti delle prestazioni nei limiti del 20 per cento dell’importo 

contrattuale.; 

Richiamato l’art. 106 del D.Lgs. 50/16; 

Dato atto che tale aumento della prestazione rispetta i limiti di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.50/16; 

Dato atto che la prestazione si concluderà entro la scadenza del contratto, e cioè il 31/08/2020; 

Dato atto che è stato acquisito, con esito positivo, il DURC dell’operatore economico e che non sussistono 

Annotazioni Riservate nei confronti dello stesso, così come attestato dal Casellario Informatico presso 

ANAC; 

Dato atto, inoltre, che sono stati acquisiti e presenti in atti d’ufficio, per gli effetti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n.50/16, il certificato dell’Agenzia delle entrate Ufficio provinciale di Siena del 14/10/2019, 

certificato della Cancelleria fallimentare presso il Tribunale Civile di Siena del 07/10/2019, certificati della 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Firenze del 27/09/2019, certificato ai sensi dell’art. 17 della 

L.68/99 di ARTI Toscana del 30/10/2019 e che, da tale documentazione, si attesta l’esito positivo dei 

controlli; 

Dato atto, infine, che l’aggiudicatario ha trasmesso, in data 15/10/2019, garanzia fideiussoria definitiva e 

dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

Dato atto che le attività aggiuntive si realizzeranno nell’anno 2020; 

Ritenuto di ordinare l’aumento della prestazione, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a del D.Lgs. n.50/16, 

per la realizzazione di ulteriori 86 ore di servizio al soggetto aggiudicatario; 

Ritenuto di assumere un impegno di spesa di € 2.851,14 compresa IVA 22% a favore di CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L. sull’impegno 2020/1567, a favore di Centro studi Pluriversum srl codice 

beneficiario 59829- con sede legale in Siena, piazza dell’Abbazia n.4 CF 00942960527 per lo svolgimento 

delle attività di orientamento sopra richiamate; 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 32 comma 12 del D.Lgs 50/16 e all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente 

per l’attività contrattuale inviando alla ditta affidataria ordine scritto; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti  

- gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

- il Dlgs n.50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09123 

 

- il vigente Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Firenze approvato con Deliberazione 2011/G/423/642; 

 

DETERMINA 

  

1. di ordinare l’aumento della prestazione, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a del D.Lgs. n.50/16, per 

la realizzazione delle ulteriori 86 ore di attività di orientamento sopra descritte, al soggetto 

aggiudicatario; 

2. di assumere un impegno di € 2.851,14 comprensivo di IVA 22% a favore di CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L. codice beneficiario 59829 sull’impegno 2020/1567, a favore di Centro studi 

Pluriversum srl codice beneficiario 59829 - con sede legale in Siena, piazza dell’Abbazia n.4 CF 

00942960527 per lo svolgimento delle attività di orientamento sopra richiamate. 

 

 

 CIG Z5F29DDD14  

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 18/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Simona Boboli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27440 2 20/001567 01 2851,14 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09123 

 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


